
OŠS Blansko

Zpráva o činnosti 2019



Obsah
1. Statistika a obecné informace...........................................................................................................3

Tabulka 1 – přehled oddílů, hráčů a akcí.........................................................................................3
Tabulka 2 – přehled národního ratingu............................................................................................3
Graf 1 – přehled národního ratingu..................................................................................................4

2. Soutěže družstev...............................................................................................................................4
Tabulka 3 – průběžné výsledky Okresního přeboru Blansko 2019/20............................................5
Tabulka 4 – výsledky Základní soutěže Blansko 2019/20...............................................................5

3. Přebory a turnaje...............................................................................................................................5
4. Mládež..............................................................................................................................................6
5. Ostatní...............................................................................................................................................6

2



1. Statistika a obecné informace
Okresní šachový svaz Blansko nemá oficiálně ustanovené žádné výkonné orgány a jeho jediným
neoficiálním představitelem je Alois Kunc, plnící funkci vedoucího dlouhodobých okresních soutěží
družstev. Současně působí jako zástupce OŠS pro komunikaci s JmŠS a ŠSČR. Tato praxe je v OŠS
Blansko využívána dlouhodobě a ke spokojenosti klubů i hráčů. Organizační záležitosti se řeší na
losovací schůzi okresních soutěží, pravidelné konané v Blansku koncem září. 

Tabulka 1 – přehled oddílů, hráčů a akcí

Oddíl Hráči1 A+B+C+D2 Soutěže 
družstev 
2019/20

Turnaje 2019

ŠK Garde Lipovec 37 (38) 34+1+1+1 2. liga E, 
2x KPIIA, OP

Okresní šachový turnaj (rapid)

Slavia Boskovice 34 (37) 19+9+5+1 2x KPIIA, 
2x OP

Černohorský soudek (rapid družstev + KP)
Knínice open (rapid)
O putovní pohár SVČ (rapid mládeže/ 7 turnajů)

ŠK Kunštát 31 (33) 8+1+11+11 OP Okresní přebor mládeže v rapid šachu
Okresní kolo přeboru škol (rapid školních družstev)
Turnaj „30 let svobody“

TJ Sloup 29 (24) 21+2+6+0 KPI, KPIIA, 
ZS

Vánoční turnaj (rapid)
Okresní přebor v bleskovém šachu

Spartak Adamov 28 (31) 14+5+8+1 2. liga E, OP

Sokol Rudice 16 (18) 14+2+0+0 KPIIA, OP

TJ Sokol Rovečné 13 (14) 9+3+1+0 ZS

Sokol Jedovnice 11 (12) 10+1+0+0 OP

Jevíčko 9 (14) 6+1+2+0 OP Jarní turnaj (rapid mládeže)

ASK Blansko 9 (11) 6+2+1+0 KPIIA

ŠK Lipůvka 9 (8) 4+5+0+0 OP, ZS

TJ Sokol Vanovice 8 (9) 4+3+1+0 ZS

TJ Babylon Němčice3 0 (0) 0 - Pierrova plichta (rapid)
1Pouze aktivní hráči, závorky uvádějí loňské údaje.
2Rozdělení aktivních hráčů, skupina „A“ (dospělí), „B“ (senioři), „C“ (mládež do 18 let), „D“ (děti do 10 let). 
3Hráči z Němčic přestoupili do oddílu TJ Sloup.

OŠS Blansko k 1.3.2020 eviduje celkem 234 aktivních hráčů (149+35+36+14 – dle kategorií A, B,
C a D) z toho 192 s platným národním ratingem 1001 a výše (průměr 1583). Platný FIDE rating má
62 hráčů (průměr 1841). V porovnání s loňským rokem došlo k poklesu o 15 hráčů. Snížil se počet
dospělých a starších dětí, naopak mírně vzrostl počet seniorů a výrazně se zvýšil počet nejmladších
dětí.  Počet  hráčů s platným národním ratingem klesl  pod 200,  ale  asi  o dvacet  bodů se zvýšil
ratingový průměr. Mírně vzrostl počet okresních šachistů s FIDE ratingem. 

Tabulka 2 – přehled národního ratingu

Rating (nár.) A B C D Celkem

2400+ 1 0 0 0 1

<2300-2400) 1 0 0 0 1 (2)

<2200-2300) 2 0 0 0 2 (4)

<2100-2200) 3 0 0 0 3 (7)

3



<2000-2100) 9 1 0 0 10 (17)

<1900-2000) 8 1 0 0 9 (26)

<1800-1900) 18 0 1 0 19 (45)

<1700-1800) 18 5 0 0 23 (68)

<1600-1700) 20 7 0 0 27 (95)

<1500-1600) 19 4 0 0 23 (118)

<1400-1500) 16 5 1 0 22 (140)

<1300-1400) 6 3 1 0 10 (150)

<1200-1300) 18 4 0 0 22 (172)

<1100-1200) 4 1 6 0 11 (183)

<1001-1100) 0 0 9 0 9 (192)

Celkem 143 31 18 0 192

Graf 1 – přehled národního ratingu

2. Soutěže družstev
Okresní soutěže družstev ve vážném šachu jsou rozděleny do dvou úrovní. Nižší soutěž se hraje
jako Základní soutěž Blansko a startují v ní pětičlenná družstva, vyšší soutěž se hraje jako Okresní
přebor Blansko a startují v ní osmičlenná družstva. V sezóně 2019/20 se zúčastnila čtyři družstva
základní soutěže a devět družstev okresního přeboru, jehož vítěz postupuje do nižší krajské soutěže
(JmŠS KPII). 

Okresní  přebor  hrálo  v  sezóně  2019/20  celkem  devět  družstev.  Soutěž  byla  pro  vyhlášení
mimořádného stavu přerušena dvě kola před koncem.

4

24
00

+

<23
00

-2
40

0)

<22
00

-2
30

0)

<21
00

-2
20

0)

<20
00

-2
10

0)

<19
00

-2
00

0)

<18
00

-1
90

0)

<17
00

-1
80

0)

<16
00

-1
70

0)

<15
00

-1
60

0)

<14
00

-1
50

0)

<13
00

-1
40

0)

<12
00

-1
30

0)

<11
00

-1
20

0)

<10
01

-1
10

0)
0

5

10

15

20

25

30

Mládež

Senioři

Dospělí

Rating (národní)

P
o

če
t h

rá
čů



Tabulka 3 – průběžné výsledky Okresního přeboru Blansko 2019/20

Poř. Družstvo Zápasy + = - Body Skóre Výhry

1 Spartak Adamov B 7 5 1 1 16 38.5 32

2 ŠK Jevíčko 7 4 2 1 14 31.0 22

3 Knínice (Slavia Boskovice "D") 7 4 1 2 13 26.5 17

4 Sokol Jedovnice 7 3 2 2 11 31.0 22

5 Letovice (Slavia Boskovice "C") 7 3 2 2 11 30.5 20

6 Sokol Rudice B 7 3 2 2 11 30.5 19

7 ŠK Lipůvka A 7 3 1 3 10 28.5 19

8 ŠK Kunštát, z.s. 8 1 0 7 3 21.0 13

9 ŠK Garde Lipovec D 7 0 1 6 1 18.5 10

V sezóně 2018/19 se základní soutěž hrála novým systémem dvojkol s tempem 1 hodina na 40 tahů
a přídavkem 15 minut do konce partie. V sezóně 2019/20 se soutěž vrátila k původnímu tempu
a vzhledem k malému počtu družstev se hrála dvoukolově. Vítězem se stalo družstvo Rovečného.

Tabulka 4 – výsledky Základní soutěže Blansko 2019/20

Poř. Družstvo Zápasy + = - Body Skóre Výhry

1 Šachy TJ Sokol Rovečné 8 9 2 1 29 40.5 36

2 ŠK Lipůvka „B“ 8 8 2 2 26 37.0 33

3 TJ Sokol Vanovice 8 6 2 4 20 31.0 23

4 TJ Sloup C 8 5 1 6 16 30.5 25

V krajských soutěžích startovalo v sezóně 2019/20 osm okresních družstev (7 v KPIIA a 1 v KPI),
Lipovec  a  Adamov  navíc  bojují  ve  2.  lize  „E“.  Sloup  vybojoval  postup  v  KPIIA,  naopak  do
okresního přeboru sestoupil Lipovec „C“. V KPI se Sloup nezachránil, ale díky postupu „béčka“ mu
družstvo v KPI zůstane.  Lipovec patří  k nejsilnějším druholigovým týmům a bez obtíží  se drží
v horní polovině tabulky, Adamov sestupuje.

3. Přebory a turnaje
Největším  okresním  turnajem  zůstává  turnaj  družstev  v  Boskovicích  (výsledky),  pořádaný
pravidelně na přelomu dubna a května jako krajský přebor družstev v rapid šachu. Letos poprvé se
hrál pod novým názvem Boskovický soudek. Zvítězila Kroměříž, krajským přeborníkem se stal tým
Durasu Brno. 

Pěknou účast zaznamenal Vánoční  turnaj  ve Sloupu (výsledky).  Přilákal 70 převážně okresních
šachistů. Zvítězil první nasazený FM František Vrána, nejlepším okresním hráčem se stal celkově
druhý Martin Pokladník. Sloup hostil také okresní přebor v bleskovém šachu, který se stihl odehrát
těsně před vyhlášením karantény. Složitá situace se ovšem projevila na účasti, která nepřekročila
deset  hráčů.  Mezi  tradiční  akce  patří  okresní  rapid  turnaj  v  Lipovci.  Letos  přilákal  69  hráčů.
Vítězem  se  stejně  jako  loni  stal  Milan  Boháček  z  Boskovic.  Desátý  ročník  rapid  turnaje
v Němčicích vyhrál Karel Švehla (výsledky). Druhý ročník „Open Knínice“ uspořádala na začátku
sezóny Slavia Boskovice v Knínicích (výsledky). Vyhrál FM František Vrána ze Starého Města,

5

http://chess-results.com/tnr473647.aspx?lan=5
http://chess-results.com/tnr435597.aspx?lan=5&art=4
http://chess-results.com/tnr502989.aspx?lan=5&art=1
http://chess-results.com/tnr438127.aspx?lan=5


nejlepším okresním hráčem se stal druhý Lukáš Slouka z Blanska. Na oslavu pádu komunismu
uspořádal turnaj „30 let svobody“ šachový klub v Kunštátě. Zvítězil Robert Peša (výsledky).

4. Mládež
Práce s mládeží se v posledních letech pomalu rozvíjí.  Dlouhodobě se daří  Adamovu, kde září
především Olga Dvořáková, která patří do elitní desítky v kategorii dívek do 16 let dle národního
ratingu. Stále úspěšněji spolupracují Boskovice, Jevíčko a Kunštát. Bohužel mládežnický kroužek
v Lipovci  se  pomalu  rozpadá.  Mládeži  se  začínají  věnovat  také  ve  Sloupu.  Adamov,  Kunštát
a Boskovice dosáhli na dotaci ŠSČR pro oddíly pracující s mládeží (celkem podporu získalo 13
oddílů spadajících pod JmŠS). 

Mládež  se  pravidelně  objevuje  v  zápasech  okresních  soutěží  a  samozřejmě  také  v  okresních
otevřených turnajích.  Kunštát  pravidelně hostí  OP mládeže.  Jevíčko obnovilo svůj  mládežnický
turnaj a v Boskovicích se od října do dubna hraje každý třetí čtvrtek v měsíci 5 kolový rapid turnaj
v rámci seriálu O putovní pohár SVČ. Okresní kolo přeboru škol v roce 2019 pořádal Kunštát. 

5. Ostatní
Dvojice  klubů  prezentuje  svoji  činnost  na  webových  stránkách  (ŠK  Garde  Lipovec  a  Slavia
Boskovice).  Rozsáhlejší  zpravodajství  a  archiv  článků nabízí  pouze  Slavia Boskovice,  její  web
navíc prošel na začátku roku výraznou modernizací. Oddíl je aktivní také na Facebooku. Krátké
informace  z  aktuálních  soutěží  je  možno  nalézt  na  obecních  webech  (Sloup)  nebo  Facebooku
(Lipůvka). K 1.3.2019 bylo na okrese Blansko evidováno 20 rozhodčích (12 R3, 7 R2 a 1 R1) a o10
trenérů (7 T4, 2 T3 a 1 T2).

Zprávu zpracoval Milan Boháček dne 10.3.2020 (aktualizováno 25.4.2020).

6

http://chess-results.com/tnr490304.aspx?lan=5&art=4

	1. Statistika a obecné informace
	Tabulka 1 – přehled oddílů, hráčů a akcí
	Tabulka 2 – přehled národního ratingu
	Graf 1 – přehled národního ratingu

	2. Soutěže družstev
	Tabulka 3 – průběžné výsledky Okresního přeboru Blansko 2019/20
	Tabulka 4 – výsledky Základní soutěže Blansko 2019/20

	3. Přebory a turnaje
	4. Mládež
	5. Ostatní

